
54  diário oficial Nº 34.756 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3582/2021-DAF/CGP, DE 14/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/895148;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 2763/2021-DAF/CGP, de 19/08/2021, 
publicada no DOE 34.680 de 25/08/2021, que autorizou o deslocamento 
dos servidores Irandir de Castro Diniz, Epaminondas Cantal Machado, 
Alexandre dos Santos Reboucas e José de Sousa Ramos, de Belém para 
os municípios de Salvaterra – 26/08/2021, Soure – 27/08 à 29/08/2021, 
Altamira – 30/08 à 01/09/2021, Vitória do Xingú/Belém – 02/09 à 
10/09/2021
Onde se lê: No período de 26/08 à 10/09/2021 – 14 e ½ - R$ 3.442,01
Leia-se: No período de 26/08 à 10/09/2021 – 15 e ½ – R$ 3.679,39
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor administrativo e financeiro

PORTARIA Nº 3621/2021-DAF/cgp, de 18/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1130474;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Municipio de Salinópolis no período de 18/10 à 01/11/2021, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2

Idenil Rocha de Almeida 54184449 /2
Ely Moraes Anselmo 57227280 /1

Francisca Morais da Silva Nogueira 57201682 /2
Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068 /1

Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730 /1
Rogério Barbosa Ferreira 57226724 /1
Anderson Bahia da Silva 57225847 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3634/2021-DAF/cgp, de 18/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1136264;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municipios de Santana do Araguaia – 15 à 20/10/2021, 
Conceição do Araguaia – 21 à 25/10/2021, Redenção – 26 à 30/10/2021, 
Itaituba/Belém – 31/10 à 13/11/2021, a fim de acompanhar os trabalhos 
técnico e implantação de sinalização viária e radares nos municipios acima 
citados.

nome matricula
Josimar Marques Viana 57227635 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3653/2021-DAF/cgp, de 19/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1141230;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Cametá – 25/10/2021, Paragominas – 26/10 à 
28/10/2021, Dom Eliseu – 29/102021, Santa Maria do Pará/Belém – 30/10 
à 04/11/2021, a fim de realizar visita técnica para realizar levantamento 
para o projeto de reforma e adequação dos prédios onde funcionarão as 
novas CIRETRANS dos municipios acima citados.

nome matricula
Luiz Alberto Pimentel Coelho 5082366 /3

Ednelson Gomes Ribeiro 57195534/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3657/2021-DAF/cgp, de 19/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1163940;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Paragominas – 21/10 à 24/10/2021, Dom 
Eliseu – 25/10 à 28/10/2021, Marabá – 29/10 à 03/11/2021, Parauapebas 
– 04/11 à 08/11/2021, Canaã dos Carajás/Belém – 09/11 à 16/11/2021, a 
fim de realizar visitar as unidades do DETRAN para acompanhamento dos 
atendimentos pertinentes ao Projeto CNH Pai D’égua durante visita técnica 
aos municipios acima citados.

nome matricula

Luan Gomes Ribeiro 5927414 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 723460
PORTARIA Nº 3668/2021 – CCECV/DG/DETRAN.              

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – 
DETRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro – CTB; 
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da Portaria nº 024/2020-DG/DETRAN, de 10 
de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e procedimentos 
para o credenciamento de empresas prestadoras de serviços de vistoria de 
identificação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa BARCARENA VISTO RÁPIDO 
LTDA, CNPJ nº 39.554.227/0001-14, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa BARCARENA VISTO RÁPIDO LTDA, 
CNPJ nº: 39.554.227/0001-14, Nome Fantasia VISTO RÁPIDO, situada 
no Endereço: Rua Conego Batista Campos SN - Bairro: CENTRO,  CEP: 
68.447-000, no município de Barcarena/PA, para exercer a atividade de 
Empresa Credenciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário oficial 
do estado. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 20 de outubro de 2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3842/2021 – CCECV/DG/DETRAN.           
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – 
DETRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro – CTB; 
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da Portaria nº 024/2020-DG/DETRAN, de 10 
de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e procedimentos 
para o credenciamento de empresas prestadoras de serviços de vistoria de 
identificação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa TAILÂNDIA VISTO RÁPIDO 
LTDA, CNPJ nº 39.554.284/0001-01, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa TAILANDIA VISTO RÁPIDO LTDA, CNPJ 
nº: 39.554.284/0001-01, Nome Fantasia VISTO RÁPIDO, situada no 
Endereço: Rod. PA 150 Km 132,9 - Bairro: INDUSTRIAL,  CEP: 68.695-
000, no município de Tailândia/PA, para exercer a atividade de Empresa 
Credenciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário oficial 
do estado. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 28 de outubro de 2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 724026


